
  
  1 di 6 
                                                                      

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore  Ing. Enrico Meloni                                                                         

Il RUP e Direttore S.C. Servizi 
Tecnico Logistici e Patrimonio 

 Ing. Paolo Costa  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [x]                    NO [  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [x] 

     

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. DEL   

         

 
 PDELCS/2025/765 del 06/11/2025 
 
 STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento dei PP. OO. San 

Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Presidi Sanitari Distrettuali 

di Macomer e Siniscola Atto Transattivo approvato con Delibera ATS n. 535 dello 

07.07.2021, Rep. 151/2021. CUP H53B07000140001 CIG 006848646E.  

Costi società di progetto anno 2024. Impegno di spesa anno 2024. 

307347
Font monospazio
716          14/11/2025



  
  2 di 6 
                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 

Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 

assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 189 del 24/06/2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario nella persona del dott. Pierpaolo Bitti; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 188 del 24/06/2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate;  



  
  3 di 6 
                                                                      

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale 6 giugno 2023, n. 

429;  

 

VISTA la deliberazione n. 790 del 26.09.2023 con la quale viene nominato Rup dell’intervento in 

oggetto l’Ing. Paolo Costa in sostituzione del precedente Rup, Dott. Antonello Podda, con 

decorrenza dal 01.09.2023, e nominata altresì la Struttura di Supporto al RUP, dei DEC e dei Direttori 

Operativi;  

 

VISTE le deliberazioni n. 948 del 13.11.2023 e n. 184 del 25.02.2025 con le quali è stata aggiornata 

la composizione della Struttura di Supporto al RUP, dei DEC e dei Direttori Operativi;   

 

DATO ATTO che, come specificato nella Deliberazione n. 790/2023 succitata, per il contratto di 

concessione di cui trattasi, in data 23 giugno 2021, è stato sottoscritto un atto transattivo, approvato 

con Delibera ATS n. 535 dello 07/07/2021, nel quale è previsto:   

- il completamento dell’Opera Pubblica, per una spesa pari ad € 17.741.941,77, al netto di IVA 

(art.6.3 Atto Transattivo);  

- la prosecuzione dei servizi, fino alla data di subentro dei nuovi affidatari, nonché il 

versamento dei canoni separati, per ogni differente servizio (art 5.4 Atto Transattivo), con le 

tempistiche individuate nell’Atto Transattivo;   

 

DATO ATTO che l’atto Transattivo approvato con Delibera ATS n. 535 dello 07.07.2021, Rep. 

151/2021 prevede all’art. 8.1, comma b) “con riferimento alla residua durata della concessione, che, 

per i fini di cui al presente comma, sarà comunque considerata non eccedente il periodo di 36 mesi 

individuato ai sensi dell’art.4, comma 4.3, le sole spese vive…. , che saranno sostenute e 

documentate da PSSC per un ammontare globale massimo, su base annuale, non superiore alla 

soglia di € 500.000,00 oltre iva se dovuta, previa esibizione dei relativi giustificativi a cura di PSSC. 

Tale importo sarà versato a PSSC con cadenza annuale, entro 60 giorni dalla data di ricezione della 

corrispondente fattura elettronica, che potrà essere presentata da PSSC dopo che il RUP ne avrà 

riconosciuto la debenza all’esito dell’istruttoria tecnica che prenderà avvio a decorrere dalla data di 

ricezione dei predetti giustificativi”.  

 

VISTA la richiesta prot. PG/2025/0016742 del 26/05/2025 di riconoscimento del contributo spese 

per la Società di Progetto PSSC; 

 

VISTA la nota di trasmissione prot. PG/2025/0033940 del 13/10/2025 relativa ai costi effettivamente 

sostenuti nell’annualità 2024 dalla Società di Progetto PSSC; 

 

DATO ATTO che l’atto Transattivo Rep. 151/2021 prevede all’art.4, comma 4.3 “le parti hanno 

ritenuto congruo un periodo di tempo di 36 (trentasei) mesi decorrente dalla data in cui le stesse 

Parti, in contradditorio tra loro, sottoscriveranno un apposito nuovo verbale di consegna dei Lavori 

ai sensi dell’art.8, comma 8.2, della Concessione”; 

 

 



  
  4 di 6 
                                                                      

VISTA la consegna parziale dei Lavori sottoscritta in data 20/11/2024 nella quale risulta 

esplicitamente individuata la decorrenza  dei 36 mesi ai sensi dell’art.4, comma 4.3; 

 

IN ESITO all’istruttoria tecnica condotta della struttura di supporto al RUP che ha verificato la 

correttezza e congruità dei giustificativi delle spese vive effettivamente sostenute dalla società di 

progetto PSSC nell’annualità 2024; 

 

DATO ATTO che l’ammontare dei costi sostenuti dalla società di progetto PSSC inerenti l’anno 2024 

supera la soglia di € 500.000,00 oltre iva; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa per l’anno 2024, per far fronte ai 

costi sostenuti dalla società di progetto PSSC inerenti l’anno 2024, per un importo pari ad € 

500.000,00, oltre IVA di legge al 22%, pari ad € 110.000,00, per un importo complessivo pari ad € 

610.000,00, da imputare sul conto A506030401 (Costi per altri servizi non sanitari), anno di esercizio 

2024; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;    
 

Per i motivi esposti in premessa che, unitamente agli allegati, costituiscono parte integrante ed 
essenziale del dispositivo, 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pierpaolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  5 di 6 
                                                                      

 

DELIBERA 
 
DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa, destinato alla liquidazione di costi sostenuti dalla società di 

progetto, meglio espresse in premessa, inerenti l’anno 2024, per un importo pari a € 500.000,00 

netto IVA pari a € 610.000,00 Iva di legge inclusa;   
 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 610.000,00, Iva 

di legge inclusa, verrà registrato sul Bilancio di Esercizio 2024, come di seguito rappresentato:   
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CENTRO DI COSTO 
 

CONTO 
 

ANNO 
 

IMPORTO  
      (Iva inclusa) 

 

 
ASSL3 

 

 
1 

 
A3CC999999 

(Costi comuni ASSL 
Nuoro) 

 
A506030401 

(Costi per altri Servizi non 
sanitari) 

 

 
2024 

 

 
€ 610.000,00 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria della S.C. Affari Generali e Legali, 

nell’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione nell’Albo Pretorio online e nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro.  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 

           
 
 



  
  6 di 6 
                                                                      

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
- Richiesta prot. PG/2025/0016742 del 26/05/2025 di riconoscimento del contributo spese PSSC 
- Nota di trasmissione prot. PG/2025/0033940 del 13/10/2025 relativa ai costi sostenuti da PSSC 
annualità 2024 
- Istruttoria tecnica condotta dalla struttura di supporto al RUP 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 

307347
Font monospazio
14  11   2025        29   11   2025

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2025-11-06T17:48:18+0100
	Enrico Meloni


		2025-11-06T18:05:48+0100
	COSTA PAOLO


		2025-11-12T11:47:04+0100
	Paola Raspitzu


		2025-11-12T12:04:02+0100
	PIERPAOLO BITTI


		2025-11-14T10:57:29+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-11-14T12:05:33+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




